

Oświadczenie Zarządu Log-Med Sp. z o.o. w Gnieźnie

z dnia 29 listopada 2024 r.

W związku z artykułem opublikowanym w dniu 29 listopada 2024 r. na portalu internetowym „moje-gniezno.pl”, pt. „Skandal z Log-Med w Gnieźnie! Kolejne placówki zauważyły nieprawidłowości! Nadal nikogo nie zatrzymano!”, **zawierającym nieścisle oraz nieprawdziwe wiadomości wprowadzające w błąd opinię publiczną**, Zarząd Log-Med Sp. z o.o. przedstawia następujące wyjaśnienia.

Porozumienie pomiędzy Log-Med Sp. z o.o. oraz Szkołą Podstawową nr 12 im. prof. A. Wodziczki w Gnieźnie, zostało podpisane w dniu 6 października 2020 r. Od 12 stycznia 2024 r., po uprzednich konsultacjach z ww. placówką oświatową, rozpoczęto prowadzenie cyklu zajęć psychoedukacyjnych o charakterze profilaktycznym. Zajęciami objęte zostały klasy od 1 do 8 szkoły podstawowej. Forma zajęć miała charakter jednorazowych warsztatów dla każdej z klas na dany rok szkolny. Łącznie w zajęciach w okresie od 12 stycznia 2024 r. do chwili obecnej udział brało około 230 dzieci.

W przypadku porozumienia pomiędzy Log-Med Sp. z o.o. oraz Przedszkolem nr 10 z oddziałami integracyjnymi „Janek Wędrowniczek” w Gnieźnie, zostało ono zawarte w dniu 17 lutego 2023 r. Na terenie ww. placówki oświatowej odbyły się dwukrotnie zajęcia o charakterze profilaktycznym. Łącznie w zajęciach w dniach od 6 listopada 2024 r. i 20 listopada 2024 r., udział brało około 20 dzieci.

Odnosząc się natomiast bezpośrednio do konkretnych fragmentów artykułu zamieszczonego na portalu „moje-gniezno.pl”:

Rzekome diagnozy

1) W Przedszkolu nr 10 i Szkole Podstawowej nr 12 również odkryto wpisy w dokumentacji medycznej, które wskazują na rzekome wizyty dzieci w Log-Medzie oraz diagnozy, o których rodzice nic nie wiedzieli.

- Log-Med Sp. z o.o. wyjaśnia, że oddziaływania realizowane na terenie obu wskazanych placówek oświatowych miały charakter zajęć warsztatowych, które odbywały się na terenie przedszkola i szkoły. Przed rozpoczęciem zajęć, wyznaczeni pracownicy danej placówki na bieżąco konsultowali się z wyznaczonymi

pracownikami Centrum Medycznego Log-Med, w celu ustalenia terminu zajęć, ich zakresu tematycznego oraz formy realizowania zajęć w ramach NFZ. W tym celu do placówek oświatowych były przesyłane bądź dostarczane osobiście niezbędne dokumenty w postaci formularza zgody na udział w zajęciach, ankiety oraz adnotacji dla rodziców, dotyczących formalnej strony zajęć prowadzonych w ramach NFZ. Dalszy kontakt z rodzicami w celu przekazania im ww. materiałów (w tym odebrania niezbędnych zgód), odbywał się z ramienia placówki oświatowej.

Udzielane przez Log-Med Sp. z o.o. świadczenia, nie polegały na wystawieniu diagnozy i leczeniu. Żadnemu spośród dzieci biorących udział w zajęciach, nie odnotowano w dokumentacji jednostki chorobowej. Należy wyjaśnić, że usługa oparta o kod Z03, w aktualnie dostępnej terminologii medycznej (wykorzystywanej w rozliczeniach z NFZ), oznacza **działania obserwacyjne**, a w tym przypadku również profilaktyczne. W zajęciach brały udział tylko dzieci, których opiekunowie prawni wyrazili uprzednio zgodę na tę formę oddziaływań. Ankiety oraz zgody były odbierane w dniu realizacji świadczeń, zgodnie z listą obecności.

Wizyty dzieci w Log-Med

2) Moje dziecko nigdy nie było w Log-Medzie, a w dokumentacji widnieją 43 wizyty i diagnoza „zaburzenia adaptacyjne” – mówi mama przedszkolaka z Przedszkola nr 10. To niedopuszczalne, że nikt nas o tym nie poinformował.

- Po wstępnej weryfikacji zajęć, które odbywały się w Przedszkolu nr 10, **nie stwierdza się**, aby powyżej opisana sytuacja miała miejsce. Każde spośród dzieci, których rodzice wyrazili zgodę na udział w zajęciach, odnotowane miało jednorazową wizytę w Internetowym Koncie Pacjenta z opisanym zakresem oddziaływań, **bez diagnozy**, w ramach usługi o wspomnianym wyżej kodzie Z03, w kierunku obserwacji oraz z podanym dokładnym adresem realizacji zajęć, tj. siedzibą Przedszkola (ul. Jana III Sobieskiego 22, 62-200 Gniezno). Związane jest to z wykazaniem zajęć poprzez usługę w miejscu pobytu dziecka (świadczeniobiorcy) lub jego środowisku. Jeśli natomiast w dokumentacji dziecka widnieje więcej świadczeń z innymi kodami, oznacza to, że musiało ono być we wcześniejszym okresie pacjentem Centrum Medycznego Log-Med i korzystało z innych świadczeń. W przypadku jakichkolwiek wątpliwości ze strony rodziców dzieci, prosimy o zgłaszanie się do placówki Log-

Med, w celu indywidualnego zweryfikowania wpisu w IKP i dokumentacji medycznej.

Nieprawdziwe oskarżenia

3) Czy to oznacza, że „kasta lekarzy” jest bezkarna? – pyta retorycznie jeden z ojców ucznia Szkoły Podstawowej nr 12. Wyłudzenie pieniędzy kosztem dzieci to skandal, a brak działań ze strony instytucji jest nie do zaakceptowania. Człowiek nie zapłaci ZUS-u przez miesiąc i ma od razu wezwanie, a tutaj nikt nie zauważył, jak okradli nas – podatników – z milionów? I nadal jeżdżą swoimi Mercedesami, leczą ludzi i śmieją nam się w twarz? Oni zerowali na naszych dzieciach. To są lekarze? Ile lat to się będzie ciągnęło? Dożyjemy do finału tej sprawy? Czy od razu to umorzą?

- Tego rodzaju wypowiedzi należy uznać za insynuacje, wobec których Log-Med Sp. z o.o. wyraża stanowczy sprzeciw. Twierdzenia, iż cały zgłoszony personelu Log-Med Sp. z o.o. podejmował działania mające na celu wyłudzenie środków finansowych od NFZ, nie znajdują oparcia w faktach. Cytowaną wypowiedź należy uznać za noszącą znamiona zniesławienia skierowanego do konkretnej grupy zawodowej, które przyczynia się wyłącznie do kreowania jej fałszywego wizerunku i epatowania negatywnymi emocjami. Należy podkreślić, że w związku ze zgłoszonymi wątpliwościami dotyczącymi prawidłowości w zakresie realizacji przedmiotowych świadczeń, **Log-Med Sp. z o.o. ściśle współpracuje z prowadzącym w tym zakresie postępowania kontrolne Narodowym Funduszem Zdrowia, celem dokładnego ustalenia ich rodzaju i skali, a w przypadku stwierdzenia uchybień – wyeliminowania ich na przyszłość.**

Log-Med Sp. z o.o. podkreśla, że zarówno w ww. placówkach oświatowych, jak też w innych, z którymi zawarte zostały porozumienia, dzieciom nie były nadawane jednostki chorobowe. Wyjątkiem są osoby, które wcześniej bądź równolegle korzystały ze świadczeń oferowanych przez Centrum Medyczne Log-Med. W tym wypadku, wcześniej udzielone usługi również widoczne są na Internetowym Koncie Pacjenta. **Tylko w przypadku jednej placówki, tj. Przedszkola nr 15 „Pszczółka Maja” w Gnieźnie, zajęcia miały charakter cykliczny i dlatego sprawozdawane były w inny sposób. Komisja wyjaśniająca w Log-Med zajmująca się zgłoszonymi przez rodziców zastrzeżeniami kończy pierwszy etap swojej pracy 5 grudnia 2024 r. i wyda stosowne oświadczenie.**

Rodzaj realizowanych usług

Wyjaśniamy ponadto, że zajęcia realizowane i sprawozdawane są w formie następujących usług:

1. Porada psychologiczna (Interwencja Kryzysowa) w miejscu pobytu świadczeniobiorcy lub jego środowisku z czasem dojazdu (60 min) – I Poziom Referencyjny;
 2. Porada psychologiczna (Interwencja Kryzysowa) w miejscu pobytu świadczeniobiorcy lub jego środowisku kolejna w tym samym miejscu (30 min) – I Poziom Referencyjny;
 3. Wizyta domowa lub środowiskowa: wizyta terapeutyczna, jeden prowadzący z czasem dojazdu (90 min) - I poziom referencyjny;
 4. Wizyta domowa lub środowiskowa: wizyta terapeutyczna, jeden prowadzący kolejna w tym samym miejscu (60 min) - I poziom referencyjny;
- co wskazuje na charakter **zajęć grupowych. Usługi te wynikają z dostępności tzw. koszyka świadczeń, a ich treść określa NFZ zgodnie z aktami prawnymi, które obowiązują pracowników placówek medycznych. W sprawozdawaniu tych usług, personel może posługiwać się wyłącznie ww. terminologią.**

Przedmiotowe zajęcia profilaktyczne odbywały się w placówkach, które zawarły w tym zakresie stosowne porozumienia z Log-Med, po uzgodnieniu szczegółowych warunków ich realizacji z wyznaczonymi do kontaktu osobami. Spółka od początku współpracy z placówkami oświatowymi, ze szczególną dbałością podchodzi do kwestii wyjaśnienia ich pracownikom strony proceduralnej, wymaganej zarówno przepisami prawa powszechnie obowiązującego, jak też wymogami stawianymi przez NFZ. Z tego względu, drogą mailową przesyłana była każdorazowo informacja wskazująca, że jako placówka medyczna, która zapewnia oddziaływanie ubezpieczonym świadczeniobiorcom, mamy jednocześnie obowiązek rejestrowania w systemie tematyki spotkań oraz danych osób uczestniczących w zajęciach, tj. imienia i nazwiska, numeru PESEL, adresu zamieszkania oraz zgody rodziców/opiekunów prawnych, na objęcie dziecka działaniem. W tym celu rodzic/opiekun prawny miał obowiązek wypełnić dokument wewnętrzny w postaci zgody na korzystanie ze świadczeń gwarantowanych z zakresu opieki psychiatrycznej dzieci i młodzieży w ramach pierwszego poziomu referencyjnego oraz ankiety wstępnej dotyczącej dziecka wraz ze stosowną adnotacją. Tylko zachowanie tej procedury umożliwiło dziecku uczestnictwo w zajęciach psychoedukacyjnych na terenie placówki oświatowej.

Wobec pojawiających się w doniesieniach medialnych bezpodstawnych zarzutów oraz insynuacji kierowanych do Log-Med Sp. z o.o. oraz jej personelu, apelujemy o umiar oraz zachowanie w publikacjach zasad rzetelności, obiektywizmu i staranności zawodowej, wymaganych w działalności dziennikarskiej.

Prezes Zarządu

Anna Zgolak

Wiceprezes Zarządu

Anita Sypniewska